अंतर्राष्ट्रीय जनसंख्या विज्ञान संस्थान (आईआईपीएस) (विश्वविद्यालय समतुल्य)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार का स्वायत्त संगठन, भारत सरकार गोवंडी स्टेशन रोड, देवनार, मुंबई -400088, वेबसाइट : www.iipsindia.ac.in

शैक्षणिक वर्ष 2026-2027 हेतु CUET-PG के माध्यम से प्रवेश घोषणा

यह सूचित किया जाता है कि शैक्षणिक वर्ष 2026–2027 के लिए प्रवेश प्रक्रिया CUET-PG (सामान्य विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा– स्नातकोत्तर कार्यक्रम) के माध्यम से संपन्न की जाएगी। आईआईपीएस में स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के लिए आवेदन करने के इच्छुक सभी अभ्यर्थियों के लिए CUET-PG 2026 परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है।

CUET-PG के माध्यम से आईआईपीएस द्वारा संचालित स्नातकोत्तर कार्यक्रमों की सूची निम्नलिखित है:

क्रम	कार्यक्रम (विषय)	परीक्षा प्रश्नपत्र	स्वीकृत प्रवेश	पात्रता	मासिक फेलोशिप
सं.		कोड	संख्या		
1	जनसंख्या अध्ययन	COQP11	35	भारत या विदेश के मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय	
	में कला/विज्ञान में			से स्नातक की डिग्री (राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क – स्तर	
	स्नातकोत्तर उपाधि			5.5) प्राप्त अभ्यर्थी, जिनके सभी विषयों में कुल	
				अंकों का औसत कम से कम 55% हो (आरक्षित	
				वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए 50%), प्रवेश के लिए	
				पात्र होंगे।	
2	जैवसांख्यिकी एवं	SCQP27	35	भारत या विदेश के मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय	
	जनांकिकी में विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि			से स्नातक की डिग्री (राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क – स्तर	भारत सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली मासिक
				5.5) प्राप्त अभ्यर्थी, जिनके सभी विषयों में कुल	
				अंकों का औसत कम से कम 55% हो (आरक्षित	
				वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए 50%), प्रवेश के लिए	फेलोशिप ₹5,000/-
				पात्र होंगे।	
3	सर्वेक्षण अनुसंधान एवं डेटा विश्लेषिकी में विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि	SCQP27	40	भारत या विदेश के मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय	
				से स्नातक की डिग्री (राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क – स्तर	
				5.5) प्राप्त अभ्यर्थी, जिनके सभी विषयों में कुल	
				अंकों का औसत कम से कम 55% हो (आरक्षित	
				वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए 50%), प्रवेश के लिए	
				पात्र होंगे।	

इन कार्यक्रमों में प्रवेशित सभी छात्रों के लिए संस्थान छात्रावास में आवास की सुविधा सुनिश्चित करता है।

CUET प्रक्रिया, प्रदान किए जाने वाले कार्यक्रम, पात्रता मानदंड, और आवेदन जमा करने से संबंधित विस्तृत जानकारी के लिए कृपया नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करें: https://exams.nta.nic.in/cuet-pg/

निदेशक एवं वरिष्ठ प्रोफेसर (अतिरिक्त प्रभार)

International Institute for Population Sciences (IIPS)

(Deemed to be University)

Under the Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India

Govandi Station Road, Deonar, Mumbai 400 08 Website: https://www.iipsindia.ac.

Admission Announcement for the Academic Year 2026-2027 through CUET-PG

This is to inform all prospective students that the admission process for the Academic Year 2026-2027 will be conducted through the CUET-PG (Common University Entrance Test for Postgraduate Programme). All candidates who wish to apply for postgraduate programmes at IIPS are required to appear for the CUET-PG 2026 exam.

The list of Post Graduate Programme offered by IIPS through CUET-PG is given below:

Sr. No.	Programme (Subject)	Test Paper Code	Intake Capacity	Eligibility	Monthly Fellowship
1	Master of Arts / Science in Population Studies	COQP11	35	Candidates with minimum qualification of Bachelor's degree (NCrF Level-5.5) from a recognized university in India or abroad with a minimum of 55% marks (50% for reserved candidates) of aggregate marks/equivalent grade in all subjects will be eligible for admission	
2	Master of Science in Biostatistics and Demography	SCQP27	35	Candidates with minimum qualification of Bachelor's degree (NCrF Level-5.5) from a recognized university in India or abroad with a minimum of 55% marks (50% for reserved candidates) of aggregate marks/equivalent grade in all subjects will be eligible for admission	Government of India Fellowship of Rs. 5,000/- per month
3	Master of Science in Survey Research and Data Analytics.	SCQP27	40	Candidates with minimum qualification of Bachelor's degree (NCrF Level-5.5) from a recognized university in India or abroad with a minimum of 55% marks (50% for reserved candidates) of aggregate marks/equivalent grade in all subjects will be eligible for admission	

The Institute provides hostel accommodation to all the students admitted to these programmes.

For detailed information on the CUET process, programmes offered, eligibility criteria, and to submit your application, please click the link given below: https://exams.nta.nic.in/cuet-pg/

Director and Senior Professor (Additional Charge)